РЕШЕНИЕ

по результатам рассмотрения жалобы

ООО «Швабе - Москва»

Дело № 021/06/64-79/2020                                                         г. Чебоксары

Резолютивная часть решения оглашена 24 сентября 2020 года.

Решение изготовлено в полном объеме 29 сентября 2020 года.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Чувашской Республике – Чувашии по контролю в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд, созданная на основании приказа Чувашского
УФАС России от 12.01.2017 № 4 в составе:

<…>

в присутствии от:

заказчика – казенного учреждения Чувашской Республики
«Управление автомобильных дорог Чувашской Республики»
Министерства транспорта и дорожного хозяйства Чувашской
Республики –<…>, представителей по доверенности,

уполномоченного органа – Государственной службы Чувашской
Республики по конкурентной политике и тарифам – <…>,
представителя по доверенности,

заявителя - общества с ограниченной ответственностью «Швабе -
Москва» – <…>, представителя по доверенности,

рассмотрев жалобу общества с ограниченной ответственностью
«Швабе - Москва» (далее – ООО «Швабе - Москва») на положения
аукционной документации Заказчика – казенного учреждения
Чувашской Республики «Управление автомобильных дорог Чувашской
Республики» Министерства транспорта и дорожного хозяйства
Чувашской Республики, уполномоченного органа – Государственной
службы Чувашской Республики по конкурентной политике и тарифам
при проведении электронного аукциона на поставку

автоматизированных комплексов фото-видеофиксации нарушений
правил дорожного движения с проведением монтажных работ,
электромонтажных работ, установкой и пуско-наладкой (изв. №
0115200001120001618)  в соответствии с Федеральным законом от
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд» (далее – Закон о контрактной системе),

УСТАНОВИЛА:

В Чувашское УФАС России 17.09.2020 обратилось ООО «Швабе -
Москва» с жалобой на положения аукционной документации
Заказчика – казенного учреждения Чувашской Республики
«Управление автомобильных дорог Чувашской Республики»
Министерства транспорта и дорожного хозяйства Чувашской
Республики, уполномоченного органа – Государственной службы
Чувашской Республики по конкурентной политике и тарифам при
проведении электронного аукциона на поставку автоматизированных
комплексов фото-видеофиксации нарушений правил дорожного
движения с проведением монтажных работ, электромонтажных
работ, установкой и пуско-наладкой (изв. № 0115200001120001618)
  (далее – Электронный аукцион).

В жалобе заявитель сообщает, что положения аукционной
документации не соответствуют требованиям законодательства о
контрактной системе, а именно:

- документация об электронном аукционе содержит требования к
товарам, используемым при выполнении работ;

- Техническое задание аукционной документации содержит
излишние требования к товарам, однако, необходимость
обоснования установленных требований к АПК в аукционной
документации не содержится;

- пунктом 21 Технического задания аукционной документации
установлены требования к процессу установки, а также к внешнему
виду опор;

-  пунктом 22 Технического задания аукционной документации
установлены излишние требования к гарантийным обязательствам.

На основании вышеизложенного, просит провести проверку доводов,
изложенных в жалобе, и выдать предписание об устранении
выявленных нарушений.

Представители Заказчика и Уполномоченного органа с доводами
жалобы не согласились, указали на соответствие положений
аукционной документации требования Закона о контрактной
системе. Просили признать жалобу необоснованной.

Изучив представленные документы, Комиссия Чувашского УФАС
России по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд установила
следующее.

Заказчиком объявленного аукциона является казенное учреждение
Чувашской Республики «Управление автомобильных дорог Чувашской
Республики» Министерства транспорта и дорожного хозяйства
Чувашской Республики. Уполномоченным органом выступила
Государственная служба Чувашской Республики по конкурентной
политике и тарифам.

08.09.2020 уполномоченным органом на официальном сайте Единой
информационной системы в сфере закупок www.zakupki.gov.ru
размещено извещение № 0115200001120001618 о проведении
электронного аукциона на поставку автоматизированных комплексов
фото-видеофиксации нарушений правил дорожного движения с
проведением монтажных работ, электромонтажных работ,
установкой и пуско-наладкой, с начальной (максимальной) ценой
контракта 40 850 000,00 руб.

Относительно довода заявителя об установлении в аукционной
документации требований к товарам, используемым при выполнении
работ, Комиссия установила следующее.

На основании части 1 статьи 59 Закона о контрактной системе под
аукционом в электронной форме (электронным аукционом)
понимается аукцион, при котором информация о закупке сообщается
заказчиком неограниченному кругу лиц путем размещения в единой
информационной системе извещения о проведении такого аукциона
и документации о нем, к участникам закупки предъявляются единые
требования и дополнительные требования, проведение такого
аукциона обеспечивается на электронной площадке ее оператором.

В соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 64 Закона о контрактной

системе документация об электронном аукционе должна содержать
требования к содержанию, составу заявки на участие в таком
аукционе в соответствии с частями 3 - 6 статьи 66 настоящего
Федерального закона и инструкцию по ее заполнению. При этом не
допускается установление требований, влекущих за собой
ограничение количества участников такого аукциона или
ограничение доступа к участию в таком аукционе.

Согласно части 3 статьи 66 Закона о контрактной системе первая
часть заявки на участие в электронном аукционе должна содержать:

1) согласие участника электронного аукциона на поставку товара,
выполнение работы или оказание услуги на условиях,
предусмотренных документацией об электронном аукционе и не
подлежащих изменению по результатам проведения электронного
аукциона (такое согласие дается с применением программно-
аппаратных средств электронной площадки);

2) при осуществлении закупки товара или закупки работы, услуги,
для выполнения, оказания которых используется товар:

а) наименование страны происхождения товара (в случае
установления заказчиком в извещении о проведении электронного
аукциона, документации об электронном аукционе условий,
запретов, ограничений допуска товаров, происходящих из
иностранного государства или группы иностранных государств, в
соответствии со статьей 14 настоящего Федерального закона);

б) конкретные показатели товара, соответствующие значениям,
установленным в документации об электронном аукционе, и указание
на товарный знак (при наличии). Информация, предусмотренная
настоящим подпунктом, включается в заявку на участие в
электронном аукционе в случае отсутствия в документации об
электронном аукционе указания на товарный знак или в случае, если
участник закупки предлагает товар, который обозначен товарным
знаком, отличным от товарного знака, указанного в документации об
электронном аукционе.

В соответствии с частью 6 статьи 66 Закона о контрактной системе
требовать от участника электронного аукциона предоставления иных
документов и информации, за исключением предусмотренных
частями 3 или 3.1 и 5 статьи 66 Закона о контрактной системе
документов и информации, не допускается.

Из требований Закона о контрактной системе следует, что заказчик
при проведении закупки работ, услуг не вправе требовать
предоставления в составе заявки конкретных показателей товара,
соответствующих значениям, установленным в документации о
закупке, указание на товарный знак (при наличии), если:

- товар не передается заказчику по товарной накладной или акту
передачи;

- товар не принимается к бухгалтерскому учету заказчика в
соответствии с Федеральным законом от 06.12.2011 № 402-ФЗ "О
бухгалтерском учете";

- товаром являются строительные и расходные материалы, моющие
средства и т.п., используемые при выполнении работ, оказании услуг,
без которых невозможно выполнить (оказать) такую работу (услугу).

Аналогичные требования содержаться в пункте 10.1 Информационной
карты аукционной документации.

Приложением № 1 к Разделу 1 "Техническое задание" Технической
части Документации об электронном аукционе заказчиком
установлены требования к поставляемому товару.

Представителями заказчика пояснено, что требуемый к поставке
товар необходим при выполнении работ.

Таким образом, требуемые товары являются составной частью
электромонтажных работ.

Автоматические выключатели являются коммутационными
элементами комплексов фотовидеофиксации, обеспечивающие его
функционирование и эксплуатацию.

Учитывая вышеизложенное, Комиссия признает довод заявителя
необоснованным.

Относительно довода заявителя о том, что Техническое задание
аукционной документации содержит излишние требования к
товарам, однако, необходимость обоснования установленных
требований к АПК в аукционной документации не содержится,
Комиссией установлено следующее.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 64 Закона о контрактной
системе документация об электронном аукционе наряду с
информацией, указанной в извещении о проведении такого

аукциона, должна содержать наименование и описание объекта
закупки и условия контракта в соответствии со статьей 33
настоящего Федерального закона, в том числе обоснование
начальной (максимальной) цены контракта.

Требования к описанию Заказчиком объекта закупки установлены
статьей 33 Закона о контрактной системе.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 33 Закона о контрактной
системе в описании объекта закупки указываются функциональные,
технические и качественные характеристики, эксплуатационные
характеристики объекта закупки (при необходимости). В описание
объекта закупки не должны включаться требования или указания в
отношении товарных знаков, знаков обслуживания, фирменных
наименований, патентов, полезных моделей, промышленных
образцов, наименование страны происхождения товара, требования
к товарам, информации, работам, услугам при условии, что такие
требования или указания влекут за собой ограничение количества
участников закупки. Допускается использование в описании объекта
закупки указания на товарный знак при условии сопровождения
такого указания словами "или эквивалент" либо при условии
несовместимости товаров, на которых размещаются другие
товарные знаки, и необходимости обеспечения взаимодействия
таких товаров с товарами, используемыми заказчиком, либо при
условии закупок запасных частей и расходных материалов к
машинам и оборудованию, используемым заказчиком, в соответствии
с технической документацией на указанные машины и оборудование.

Пунктом 2 части 1 статьи 33 Закона о контрактной системе
предусмотрено использование при составлении описания объекта
закупки показателей, требований, условных обозначений и
терминологии, касающихся технических характеристик,
функциональных характеристик (потребительских свойств) товара,
работы, услуги и качественных характеристик объекта закупки,
которые предусмотрены техническими регламентами, принятыми в
соответствии с законодательством Российской Федерации о
техническом регулировании, документами, разрабатываемыми и
применяемыми в национальной системе стандартизации, принятыми
в соответствии с законодательством Российской Федерации о
стандартизации, иных требований, связанных с определением
соответствия поставляемого товара, выполняемой работы,
оказываемой услуги потребностям заказчика. Если заказчиком при
составлении описания объекта закупки не используются

установленные в соответствии с законодательством Российской
Федерации о техническом регулировании, законодательством
Российской Федерации о стандартизации показатели, требования,
условные обозначения и терминология, в документации о закупке
должно содержаться обоснование необходимости использования
других показателей, требований, условных обозначений и
терминологии.

Таким образом, заказчиком в документации о закупке
устанавливаются функциональные, технические и качественные
характеристики поставляемого товара или товара, используемого
для выполнения работы или оказания услуги по контракту, в том числе
соответствие указанных характеристик требованиям,
предусмотренным техническими регламентами и стандартами,
принятыми в соответствии с законодательством Российской
Федерации о техническом регулировании и стандартизации.

Исходя из положений Федерального закона от 29.06.2015 № 162-ФЗ "О
стандартизации в Российской Федерации" (далее - Закон о
стандартизации), указанный Закон регулирует отношения в сфере
стандартизации, возникающие при разработке документов по
стандартизации, в которых указываются общие характеристики
объекта стандартизации (продукции), а также правила и общие
принципы в отношении такой продукции.

Согласно Федеральному закону от 27.12.2002 № 184-ФЗ "О
техническом регулировании" (далее - Закон о техническом
регулировании), указанный Закон регулирует отношения,
возникающие при разработке и применении обязательных
требований к продукции, процессам производства работ, оказанию
услуг.

Требования к функциональным, техническим и качественным
характеристикам товара устанавливаются государственными
стандартами (далее - ГОСТ).

Частью 2 статьи 33 Закона о контрактной системе установлено, что
документация о закупке в соответствии с требованиями, указанными
в части 1 настоящей статьи, должна содержать показатели,
позволяющие определить соответствие закупаемых товара, работы,
услуги установленным заказчиком требованиям. При этом
указываются максимальные и (или) минимальные значения таких
показателей, а также значения показателей, которые не могут
изменяться.

Данным правилом призвано упорядочить информацию о закупке,
установить однозначно понимаемую и непротиворечивую
информацию и тем самым обеспечить взаимопонимание между
Заказчиком и участниками закупки (поставщиками),
контролирующими органами и другими субъектами экономической
деятельности, применяющими нормативные документы.

Пунктом 3 части 1 статьи 33 Закона о контрактной системе
установлено, что описание объекта закупки может включать в себя
спецификации, планы, чертежи, эскизы, фотографии, результаты
работы, тестирования, требования, в том числе в отношении
проведения испытаний, методов испытаний, упаковки в соответствии
с требованиями Гражданского кодекса Российской Федерации,
маркировки, этикеток, подтверждения соответствия, процессов и
методов производства в соответствии с требованиями технических
регламентов, документов, разрабатываемых и применяемых в
национальной системе стандартизации, технических условий, а
также в отношении условных обозначений и терминологии;

Описание объекта закупки, а также требования к поставляемым
материалам, и требования к их функциональным и техническим
характеристикам (потребительским свойствам)  установлено
Приложением № 1 к Разделу 1 "Техническое задание" Технической
части Документации об электронном аукционе.

Вместе с тем, представителями Заказчика пояснено, что требвания к
аппаратно – программным комплексам установлены в соответствии с
ГОСТ Р 57144 – 2016 «Специальные технические средства,
работающие в автоматическом режиме и имеющие функции фото- и
киносъемки, видеозаписи, для обеспечения контроля за дорожным
движением. Общие технические требования».

Кроме того, в Техническом задании аукционной документации
указаны нижние пределы дополнительных характеристик,
отвечающих за высокое качество работы АПК.

Согласно протоколу рассмотрения заявок на участие в электронном
аукционе от 21.09.2020 №0115200001120001618-0 на участие в данной
закупке поступило 7 заявок, следовательно, положения аукционной
документации не препятствуют участникам закупки сформировать
свое предложение и подать заявку на участие в электронном
аукционе.

Довод заявителя о том, что пунктом 21 Технического задания

аукционной документации установлены требования к процессу
установки, а также к внешнему виду опор, Комиссия признает
необоснованным в силу следующего.

Пунктом 21 Технического задания аукционной документации
установлены требования к сопутствующим работам.

Установлено, что пункт 21 Технического задания аукционной
документации описывает процесс соблюдения действующих
нормативных актов, ГОСТов, СНиПов.

Кроме того, в составе первой части заявки заказчик не
устанавливает конкретные требования к товарам, содержащимся в
пункте 21 Технического задания аукционной документации.

Относительно довода о том, что пунктом 22 Технического задания
аукционной документации установлены излишние требования к
гарантийным обязательствам, Комиссией установлено следующее.

Пунктом 22 Технического задания аукционной документации
установлены требования к сроку и объему предоставления гарантий
качества АПК:

Гарантийные обязательства должны включать в себя:

-  устранение неисправностей, некорректной работы, поломок
оборудования, которое выполняется в сроки, согласованные
сторонами.

- Исполнитель обязуется выполнять гарантийное обслуживание
поставляемого товара без дополнительных расходов со стороны
Заказчика. Под гарантийным обслуживанием подразумевается
восстановление работоспособности отдельного устройства
(агрегата, части, блока, узла) при выходе его из строя по причинам,
не связанным с неправильной эксплуатацией в гарантийный период.

Представителем заказчика пояснено, что данный пункт Технического
задания аукционной документации регулирует гарантийные
обязательства поставщика перед заказчиком, а именно в случае
неисправности оборудования при эксплуатации с соблюдением
норм в гарантийный период.

Принимая во внимание, что Заявитель не обращался к Заказчику за
разъяснением положений 22 Технического задания аукционной
документации и к моменту рассмотрения жалобы итоги аукциона

подведены, Комиссия не признает довод несостоятельным.

В соответствии с частью 8 статьи 106 Закона о контрактной системе
по результатам рассмотрения жалобы по существу контрольный
орган в сфере закупок принимает решение о признании жалобы
обоснованной или необоснованной и при необходимости о выдаче
предписания об устранении допущенных нарушений,
предусмотренного пунктом 2 части 22 статьи 99 настоящего
Федерального закона, о совершении иных действий,
предусмотренных частью 22 статьи 99 настоящего Федерального
закона.

С учетом установленных обстоятельств, Комиссия Чувашского УФАС
России признает жалобу ООО «Швабе - Москва» необоснованной.

Руководствуясь статьями 99, 106 Федерального закона от 05.04.2013
№ 44-ФЗ «О контрактной  системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»,
Комиссия

РЕШИЛА:

 Признать жалобу ООО «Швабе - Москва» на положения аукционной
документации Заказчика и Уполномоченного органа при проведении
электронного аукциона на  поставку автоматизированных
комплексов фото-видеофиксации нарушений правил дорожного
движения с проведением монтажных работ, электромонтажных
работ, установкой и пуско-наладкой (изв. № 0115200001120001618)
  необоснованной.

Председатель Комиссии                                                                <…>

Примечание:     решение Комиссии Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения
заказов может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.